
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080900053

53

Nº 150, terça-feira, 9 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS BETIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 155678 - IFMG/CAMPUS BETIM

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23792.000708/2020-49.
Concorrência. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BETIM.
Contratado: 17.228.685/0001-20 - FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, ARTES E CULTURA (
FUNDAC). Objeto: Prorrogar o contrato por 12 meses ,conforme documentos anexos ao
processo sei n° 23792.000917/2022-54. Vigência: 10/08/2022 a 10/08/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura: 08/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2022).

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato nº 04/2022, Processo SEI 23715.000685/2022-57,
publicado no DOU nº 149 de 08/08/2022, página 48; onde se lê: Vigência: a partir da
publicação deste extrato a 29/01/2023., leia-se: Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 31/01/2023..

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
25/07/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de solução de tecnologia
da informação e comunicação de impressão, cópia e digitalização, excedente a franquia,
compreendendo a cessão de direito de uso de equipamentos novos ou semi - novos,
incluindo a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de
peças e consumíveis necessários (exceto papel), para atendimento do IFNMG Campus
Arinos Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 09/08/2022 das 08h00 às 11h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Mg 202, Km 407 - Arinos/mg Buritis - ARINOS - MG.
Entrega das Propostas: a partir de 09/08/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 13/09/2022, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELICA CORREIA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 08/08/2022) 158121-26410-2022NE800004

CAMPUS ALMENARA
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

Encerrado prazo recursal sem manifestação da empresa desclassificada, a
Comissão Permanente de Licitação - CPL declara como fracassada a presente licitação. O
envelope de proposta permanecerá lacrado e disponível para retirada do responsável legal
por até 30 (trinta) dias da publicação deste aviso, caso não seja retirado no prazo
estipulado, será descartado mantendo-se o sigilo das informações. Os autos do processo
licitatório encontram-se com vista franqueada aos interessados.

DANIELE LOPES RIBEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022 - UASG 158378

Nº Processo: 23393001712202299. Objeto: Aquisição de Alimentos para
Animais para o IFNMG - Campus Januária.. Total de Itens Licitados: 26. Edital: 09/08/2022
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n - Estrada
Januaria Km 06, - Januária/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158378-5-00020-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 09/08/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/08/2022 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Coordenação de Compras

(SIASGnet - 08/08/2022) 158378-26410-2022NE800001

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01 Ao Contrato de Prestação de Serviços nº 03/2022 – Lei nº
8.745/1993; Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais – Campus Pirapora; Contratado: José Dioney Soares Santos; Objeto:
Prorrogação da Vigência Contratual; Vigência: 04/09/2022 A 03/03/2023; Dotação
Orçamentária: Programa de Trabalho: 12363210920tp0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-Se Em Vigor As Demais Cláusulas do Contrato
Ora Aditado. Data e Assinaturas: 08/08/2022; Wallace Magalhães Trindade, Pelo
Contratante e José Dioney Soares Santos, Contratado.

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo Rescisão do Contrato de Prestação de Serviços nº 25/2022 - Lei nº 8.745,
de 09/12/1993; Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Salinas; Contratado: Louyse Di Macedo Freire; Objeto: Rescisão
Contratual; Vigência: 02/08/2022; Data e Assinaturas: 04/08/2022; Guilherme Mendes de
Almeida Carvalho, Pela Contratante e Lincoln Louyse Di Macedo Freire, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23051.011046/2016-20 do 5º Termo Aditivo do contrato nº 004/2017, entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - Campus Conceição do
Araguaia, CNPJ: 10.763.998/0011-01 e a empresa Ramassas Comestíveis, CNPJ:
27.773.044/0001-00. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência
do contrato administrativo de serviços continuados com início de 01/08/2022 e término
em 01/08/2023, conforme previsto na cláusula terceira - Da vigência e nos termos do item
II, do art. 57 da lei nº 8.666/93 . O valor do contrato R$ 8.872,32 (oito mil, oitocentos e
setenta e dois reais e trinta e dois centavos). Data de assinatura: 01/08/2022.

VITOR SILVA BARBOSA
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATOS DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 102/2022; Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; Contratado(A): Marlon Tardelly Morais Cavalcante; Objeto:
Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos No Campus Sousa; Remuneração: equivalente
a Classe D I, Nível 1, juntamente com a Gratificação de Mestre; Vigência: Pelo Prazo de 12
(Doze) Meses, A Contar da Data de Assinatura. Data e Assinaturas: 08/08/2022, Cicero
Nicacio do Nascimento Lopes, Pela Contratante, e Marlon Tardelly Morais Cavalcante,
Contratado(A).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Nº Processo: 23381.008672/2021-64.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: IFPB - REITORIA.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de de implantação e operação de sistema informatizado e
integrado de gestão de frota, contemplando módulo de gerenciamento e controle de
aquisição de combustíveis, filtros, aditivos, óleos lubrificantes,
lavagem e borracharia e módulo de gerenciamento e controle de aquisição de manutenção
preventiva e corretiva, fornecimento de peças, acessórios e pneus/câmaras de ar, serviços
especializados em geral como reboque, retifica de motores, lataria, pintura, estofamento,
elétrica,
alinhamento e balanceamento de rodas, para a frota de veículos e utilitários automotores
do instituto federal da paraíba – campus avançado cabedelo-centro, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/07/2022 a 20/07/2023. Valor
Total: R$ 70.000,00. Data de Assinatura: 20/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Nº Processo: 23381.008672/2021-64.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: IFPB - REITORIA.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de de implantação e operação de sistema informatizado e
integrado de gestão de frota, contemplando módulo de gerenciamento e controle de
aquisição de combustíveis, filtros, aditivos, óleos lubrificantes,
lavagem e borracharia e módulo de gerenciamento e controle de aquisição de manutenção
preventiva e corretiva, fornecimento de peças, acessórios e pneus/câmaras de ar, serviços
especializados em geral como reboque, retifica de motores, lataria, pintura, estofamento,
elétrica, alinhamento e balanceamento de rodas, para a frota de veículos e utilitários
automotores do instituto federal da paraíba – campus avançado pedras de fogo, que serão
prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/07/2022 a 18/07/2023. Valor
Total: R$ 40.000,00. Data de Assinatura: 18/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Nº Processo: 23381.008672/2021-64.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: IFPB - REITORIA.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de de implantação e operação de sistema informatizado e
integrado de gestão de frota, contemplando módulo de gerenciamento e controle de
aquisição de combustíveis, filtros, aditivos, óleos lubrificantes,
lavagem e borracharia e módulo de gerenciamento e controle de aquisição de manutenção
preventiva e corretiva, fornecimento de peças, acessórios e pneus/câmaras de ar, serviços
especializados em geral como reboque, retifica de motores, lataria, pintura, estofamento,
elétrica, alinhamento e balanceamento de rodas, para a frota de veículos e utilitários
automotores do instituto federal da paraíba – reitoria, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/07/2022 a 18/07/2023. Valor
Total: R$ 350.000,00. Data de Assinatura: 18/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Nº Processo: 23381.008672/2021-64.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: IFPB - REITORIA.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de de implantação e operação de sistema informatizado e
integrado de gestão de frota, contemplando módulo de gerenciamento e controle de
aquisição de combustíveis, filtros, aditivos, óleos lubrificantes,
lavagem e borracharia e módulo de gerenciamento e controle de aquisição de manutenção
preventiva e corretiva, fornecimento de peças, acessórios e pneus/câmaras de ar, serviços
especializados em geral como reboque, retifica de motores, lataria, pintura, estofamento,
elétrica, alinhamento e balanceamento de rodas, para a frota de veículos e utilitários
automotores do instituto federal da paraíba – campus avançado areia, que serão prestados
nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/07/2022 a 18/07/2023. Valor
Total: R$ 40.000,00. Data de Assinatura: 18/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Nº Processo: 23381.008672/2021-64.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: IFPB - REITORIA.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de de implantação e operação de sistema informatizado e
integrado de gestão de frota, contemplando módulo de gerenciamento e controle de aquisição
de combustíveis, filtros, aditivos, óleos lubrificantes,
lavagem e borracharia e módulo de gerenciamento e controle de aquisição de manutenção
preventiva e corretiva, fornecimento de peças, acessórios e pneus/câmaras de ar, serviços
especializados em geral como reboque, retifica de motores, lataria, pintura, estofamento,
elétrica, alinhamento e balanceamento de rodas, para a frota de veículos e utilitários
automotores do instituto federal da paraíba – campus avançado soledade, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/07/2022 a 18/07/2023. Valor
Total: R$ 45.000,00. Data de Assinatura: 18/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2022 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Número do Contrato: 21/2018.
Nº Processo: 23381.001274/2018-11.
Contratante: IFPB - REITORIA. Contratado: 05.554.220/0001-80 - FALCONSEG - SEGURANCA
DE VALORES LTDA. Objeto: O reajuste ora efetuado, está previsto no próprio contrato por
força do reequilíbrio econômico financeiro 2022 (celebração da convenção coletiva de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-09T00:23:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




